
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

 
Số: /QĐ-BVHTTDL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày tháng 7 năm 2023 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc tổ chức Hội nghị tập huấn công tác gia đình 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 733/QĐ-BVHTTDL ngày 23 tháng 3 năm 2023 
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch triển khai 
kinh phí sự nghiệp thực hiện các nhiệm vụ năm 2023 của Vụ Gia đình; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Gia đình. 
QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao Vụ Gia đình chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị 
liên quan tổ chức Hội nghị tập huấn công tác gia đình (có Kế hoạch chi tiết 
kèm theo). 

Điều 2. Thành lập Ban tổ chức và cử Báo cáo viên gồm các ông (bà) có 
tên trong Danh sách kèm theo. 

Ban tổ chức có trách nhiệm tổ chức tập huấn theo Kế hoạch đã được 
phê duyệt. Ban tổ chức tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

Báo cáo viên có trách nhiệm giảng bài, thảo luận với học viên theo sự 
phân công của Ban tổ chức. 

Điều 3. Kinh phí thực hiện trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp bảo đảm 
xã hội năm 2023 của Vụ Gia đình được cấp qua Văn phòng Bộ và các nguồn 
kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 

Kinh phí chi cho đại biểu của các địa phương, cơ quan, đơn vị tham dự 
Hội nghị tập huấn từ nguồn kinh phí của các địa phương, cơ quan, đơn vị cử 
cán bộ tham gia theo quy định về phân cấp ngân sách hiện hành. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Gia đình, Vụ trưởng 
Vụ Kế hoạch, Tài chính, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và các ông 
(bà) có tên tại Điều 2 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Các Thứ trưởng; 
- Các Bộ, ngành liên quan; 
- BCĐ công tác gia đình tỉnh Quảng Ninh,  

Bà Rịa-Vũng Tàu; 
- Các Sở VHTTDL, Sở VHTT; 
- Lưu: VP, GĐ. HN (150). 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 

 
Trịnh Thị Thủy 

 



BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 
 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 
 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác gia đình                      

Kèm theo Quyết định số           /QĐ-BVHTTDL ngày      tháng     năm 2023           

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 
 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác gia đình 
với những nội dung chính như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Trao đổi, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ 

thực hiện công tác gia đình cấp Trung ương và cấp tỉnh để tổ chức tuyên 

truyền, triển khai các văn bản, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước 

về công tác gia đình; triển khai các hoạt động nghiệp vụ quản lý nhà nước về 

lĩnh vực gia đình. 

2. Việc tổ chức Hội nghị tập huấn phải được chuẩn bị chu đáo, tiết kiệm, 

hiệu quả; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan  

theo đúng Kế hoạch đề ra. Cán bộ lãnh đạo, công chức các đơn vị được triệu tập 

tham gia đầy đủ, đúng thành phần, nghiêm túc. 

 II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Nội dung:   

-  Định hướng nhiệm vụ trọng tâm của công tác gia đình đến năm 2025, 

tầm nhìn 2030 và những điểm mới của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.  

- Những vấn đề cần lưu ý trong tổ chức thực hiện Chiến lược phát triển 

gia đình Việt Nam, Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; 

Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình đến năm 2025. 

- Tổ chức triển khai thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và văn 

bản quy quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Tổ chức triển khai thực hiện bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đến 

năm 2025. 

- Hướng dẫn triển khai các nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em 

trong gia đình; chăm sóc và phát huy vai trò của người cao tuổi trong gia 

đình; thực hiện bình đẳng trong gia đình. 

- Bộ chỉ số gia đình hạnh phúc. 

2. Hình thức tổ chức: Trực tiếp. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA 

1. Thời gian: Trong quý III năm 2023 (Thời gian, địa điểm và chương 

trình cụ thể sẽ thông báo tại Giấy mời và Giấy triệu tập). 



2 

 

 

2. Địa điểm: Tổ chức tại 2 khu vực: Phía Bắc tại tỉnh Quảng Ninh, phía 

Nam tại tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.  

2. Thành phần tham gia:  

- Đại biểu Trung ương:  

Mời đại biểu Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Giáo dục và 

Đào tạo, Bộ Y tế, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Trung ương Hội Liên hiệp 

Phụ nữ Việt Nam, Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Trung ương Đoàn 

Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam. 

- Đại biểu địa phương:  

+ Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

+ Công chức đơn vị thực hiện nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước về 

gia đình thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

+ Mời Ban chỉ đạo công tác gia đình cấp tỉnh tại địa phương nơi tổ 

chức Hội nghị tập huấn công tác gia đình tham dự Hội nghị. 

- Số lượng người tham gia tập huấn: 

+ Hội nghị khu vực phía Bắc: dự kiến khoảng 130 người. 

+ Hội nghị khu vực phía Nam: dự kiến khoảng 130 người. 

(Số lượng học viên có thể thay đổi để phù hợp với tình hình thực tế 

theo quy định). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Vụ Gia đình có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

liên quan tổ chức Hội nghị tập huấn theo đúng Kế hoạch. Chủ động triển khai 

công tác chuẩn bị về nội dung, chương trình, địa điểm, in tài liệu tập huấn, 

mời báo cáo viên, đại biểu bộ, ngành liên quan, triệu tập học viên; tổng hợp, 

báo cáo Lãnh đạo Bộ về kết quả tổ chức tập huấn. 

2. Vụ Kế hoạch, Tài chính thẩm định dự toán kinh phí và phối hợp báo 

cáo Lãnh đạo Bộ những vấn đề liên quan đến tài chính. 

3. Văn phòng Bộ phối hợp với Vụ Gia đình, Vụ Kế hoạch, Tài chính 

phê duyệt dự toán và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định tài chính hiện hành. 

4. Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Quảng Ninh, Sở Văn hóa và Thể thao 

tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu trong điều kiện cho phép, phối hợp với Vụ Gia đình 

triển khai công tác tập huấn trong quá trình tổ chức tại địa phương.  

5. Các Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao bố trí 

kinh phí, cử người tham gia Hội nghị tập huấn công tác gia đình. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác gia đình. Đề nghị 

các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo 

tiến độ để Hội nghị tập huấn đạt kết quả tốt./.  



DANH SÁCH 

Ban tổ chức và Báo cáo viên Hội nghị tập huấn công tác gia đình  

(Kèm theo Quyết định số             /QĐ-BVHTTDL ngày      tháng      năm 2023 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 
__________________________ 

 

I. BAN TỔ CHỨC  

1. Bà Trần Tuyết Ánh, Vụ trưởng Vụ Gia đình, Trưởng ban; 

2. Ông Khuất Văn Quý, Phó Vụ trưởng Vụ Gia đình, Phó ban; 

3. Bà Hoàng Thị Nhung, chuyên viên chính Vụ Gia đình, thành viên; 

4. Ông Nguyễn Duy Hải, chuyên viên Vụ Gia đình, thành viên; 

5. Ông Nguyễn Hoài Sơn, chuyên viên Vụ Gia đình, thành viên; 

6. Bà Hà Ngọc Anh, chuyên viên Vụ Gia đình, thành viên; 

7. Bà Hà Thị Thanh Tuyền, chuyên viên Vụ Gia đình, thành viên. 

 II. BÁO CÁO VIÊN 

1. Bà Trần Tuyết Ánh, Vụ trưởng Vụ Gia đình; 

2. Ông Khuất Văn Quý, Phó Vụ trưởng Vụ Gia đình; 

3. Dự kiến chuyên viên Vụ Gia đình theo sự phân công của Ban Tổ chức./. 

 

 

 

 

 

 




